
 
 

GABINETE DA REITORIA 
Caixa Postal 07    

CEP 96.400-970       BAGÉ/RS 
Telefone: 53 3240 5400      Endereço eletrônico: reitoria@unipampa.edu.br 

 
 

PORTARIA Nº 1003, DE 27 DE JUNHO DE  2016 
 
 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, 
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
   

RESOLVE: 
   

DIVULGAR a relação dos membros titulares e suplentes 
da Comissão Examinadora do Concurso Público de Provas e Títulos – Edital nº 
117/2016: 

 

Campus 
Área de 

Conhecimento 

Comissões Examinadoras – Titulares e Suplentes 

Titular Suplente 

Alegrete 
Engenharia de 

Estruturas 

Prof. Dr. Telmo Egmar Camilo 
Deifeld – Unipampa 

Prof. Dr. João Kaminski Junior - 
UFSM 

Prof. Dr. Jean Marie Désir – 
UFRGS 

 

Prof. Dr. Luis Eduardo 
Kosteski – Unipampa 

Prof. Dr. Felipe 
Schaedler de Almeida – 
UFRGS 

 

Santana do 
Livramento 

Direito 
Internacional e 

Comparado 

Prof. Dr. Hector Cury Soares – 
Unipampa 

Prof. Dr. Antonio José Guimarães 
Brito – Unipampa 

Prof. Dr. Paulo Ricardo Opuszka 
– UFSM 

 

Prof. Dr. Daniela Vanila 
Nakalski Benetti - 
Unipampa 

Prof. Dr. Victor Hugo 
Veppo Burgardt – 
Unipampa 

 

Santana do 
Livramento 

Direito Penal e 
Processo Penal 

Prof.ª Dr.ª Alessandra Marconatto 
- Unipampa  

Prof. Dr. Guilherme Camargo 
Massaú - UFPel 

Prof. Dr. Eduardo Pitrez de 
Aguiar Corrêa – FURG 

 

 

Prof. Dr. Alexandre 
Vicentine Xavier - 
Unipampa 

Prof. Dr. Salah Hassan 
Khaled Junior -  FURG 

                                                                                 

 
 

 
 

                                                     Marco Antonio Fontoura Hansen 
                                                                  Reitor 

 


